
                               CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr.47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248)537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea prelungirii până la data de 07.07.2023 a Scrisorii de garanție de la FNGCIMM SA 

IFN nr. 331/14.08.2020 pentru implementarea proiectului “Modernizare și amenajare spațiu public de 

recreere – teren de sport” în comuna Bughea de Jos, județul Argeș 

 

Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judetul Arges, întrunit în ședinta ordinară a lunii 

februarie 2023 

Luând în dezbatere : 

➢ referatul de aprobare întocmit de  primarul comunei Bughea de Jos și înregistrat sub nr. 1137/20.02.2023 

prin care propune spre aprobarea PHCL aprobarea prelungirii până la data de 07.07.2023 a Scrisorii de 

garanție de la FNGCIMM SA IFN nr. 331/14.08.2020 pentru implementarea proiectului “Modernizare 

și amenajare spațiu public de recreere – teren de sport” în comuna Bughea de Jos, județul Argeș 

➢ raportul de specialitate întocmit de compartimentul de specialitate al primăriei comunei Bughea de Jos, 
înregistrat sub nr. 1138/20.02.2023 

Având în vedere 

➢ prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată cu modificările și completările ulterioare 

➢ prevederile  art.129, alin 2, litera (b), alin 4 lit. (d) și (e) și art 128 alin. (2) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

➢ avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bughea de Jos;  

Reținând dispozițiile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică 

locală 

 În temeiul prevederilor 139 alin. 3 litera  (d) și art.196 art.1 lit. (a)  din O.U.G.  nr. 57/2019 Codul 

administrativ 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă solicitarea prelungirii până la data de 07.07.2023 a Scrisorii de garanție de la 

FNGCIMM SA IFN nr. 331/14.08.2020 în sumă de 143.324,65 lei în vederea garantării în procent de 100% 

a obligațiilor de plată a avansului de 143.324,65 lei din fondurile nerambursabile pentru implementarea 

proiectului “Modernizare și amenajare spațiu public de recreere – teren de sport” în comuna BUGHEA DE 

JOS, județul Argeș, în baza contractului de finanțare nerambursabilă nr. C1920074A204930305143 din 

data de 07.06.2019, cu modificările și completările ulterioare, în favoarea Agenției pentru Finanțarea 

Investițiilor Rurale; 

Art.2. Se aprobă plata unui comision  de garantare în valoare de 0,05% pe lună din valoarea 

scrisorii de garanție, stabilit prin  Ordin MADR nr. 1/2023. 

Art.3. Primarul comunei Bughea de Jos, județul Argeș va duce la îndeplinire prevederile prezentei  

hotărâri. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al UAT Bughea de Jos, în 

termenul prevăzut de lege: compartimentului contabilitate buget finanțe impozite şi taxe, resurse umane și 

Instituției Prefectului judetului Argeș și se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul Primăriei si în 

Monitorul Oficial Local 

 

      
        Preşedinte de şedinţă ,                                                                             Contrasemnează pentru legalitate 

         Consilier local,                                                                                                        Secretar general,  

     Bogdan Ionuț Coman                                                                       Bianca State-Golumbeanu 
     

 

 

 

     Nr.21/22 februarie 2023 

 
 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

